
COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 
 

Ordinanza n. 13       
 
 
 
OGGETTO: Taglio Piante urgenti nella proprietà della Regione Piemonte nell’area limitrofa 
via Pestalozza, del Comune di Ameno 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la segnalazione del settore tecnico della Regione Piemonte in merito al fatto che presso 
la proprietà della Regione Piemonte sita in via Allegra 10, nell’area del parco a confine con 
la Via Pestalozza ricadente nel Comune di Ameno, sono stati rilevati alcuni alberi che, viste 
le specie, conformazione e ubicazione potenzialmente interferente con viabilità e abitazioni 
private, rivestono carattere di pericolosità. 
  
Atteso che la proprietà ha già predisposto l’intervento delle squadre forestali loro dipendenti 
per provvedere alla messa in sicurezza e al taglio delle piante. 
 
Dato atto che sono state individuate nelle piante indicate ai numeri: 63, 64, 184, 214, 217, 
232, 311, 289, 305, 306, 264 

 
Tenuto conto dei tempi necessari alle normali procedure previste dalla normativa e della 
necessità di intervenire tempestivamente, onde evitare danni a cose o persone. 
 
Rilevata, dunque, l’urgenza   di   procedere   con ordinanza al fine di mettere in sicurezza 
l’area a tutela dell’incolumità pubblica. 

 
Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL a norma del quale il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Dato atto che è obbligo costante dei proprietari interessati provvedere al taglio delle siepi, 
rami sporgenti e alberi pericolosi al fine della tutela a salvaguarda della pubblica incolumità; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 

- l’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., relativi alle competenze ed 
attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2008 “incolumità pubblica e sicurezza 
urbana: definizione e ambiti di applicazione”; 
-la DGR n.8748 del 12.4.2019 in relazione alla L.R. 22/2016 rubricata “Norme in materia 
di manutenzione del territorio”; 

 



 

ORDINA 

 

Alla Regione Piemonte, nella persona dell’architetto Fabio Palmari, dirigente del Settore 
Tecnico e Sicurezza degli ambienti di Lavoro, il taglio delle piante identificate ai cartellini 63, 
64, 184, 214, 217, 232, 311, 289, 305, 306, 264, al fine di mettere in sicurezza l’area e la 
viabilità della strada provinciale limitrofa. 

 

AVVERTE 

 
che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza trova applicazione all’art. 650 C.P.; 

che in caso di danni provocati a veicoli, persone, erogazione servizi e cose dalla caduta di vegetazione, 
rami, arbusti, sono a carico della proprietà e durante le operazioni di taglio a carico della Ditta 
esecutrice. 

DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line. 
- la trasmissione della presente ordinanza alla stazione Carabinieri di Orta San Giulio, al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Novara, al 118 alla Regione Piemonte e alla Provincia di 
Novara 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può essere 
proposto ricorso gerarchico al Prefetto o ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni dalla data 
della presente.   

 
 
Ameno, 31/03/2025   
     

        
 
       IL SINDACO 
  F.to Daniele Panza 

 


